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SiMION 
MEHEDINŢI 
despre 
TITU 
MAIORESCU 

La Arhivele tatutut din Taşl ai l'ntrat 
de curind un fon d nou : donaţia George 
Juvara, originar de ta Piatra Neamţ. 
E vorba de core pondenţa privind fami­
liile Mavroghenl , Pertlcarl, Miclescu, 
Ghica, Lnmbrlno, Zane, Teii şi Juvara. 
Maria Mavrogheni, bunica tul Gheorghe 
Juvara s-a născut 1a Iaşi (din familia 
Miclescu) în 1863 şi, căsătorit ·u Gri­
gore Pertlcarl, a murit fu 1939, la 
Piatra Neamţ. George Juvara ro t ma­
gistrat la Iaşi şi Bucure tt, publicist, a 
nutrit un adevărat cult pentru Titu 
Maiorescu, despre viaţa şi opera că­

rula a conferenţiat şi a scris. oe ase­
menea, h1 perioada 1936-39 a r cut 
parte dintr-un comitet care activa pen­
tru tnălţar a la Bucur şti a uu I st.atul 

teorie 

sau măcar a unul bust a l lui Titu Ma• 
lorescu. ln leg tură cu aceastll lnlţla­

tlvll, George Juvarai a purtat o cores­
pond nţll lntensll cu diferite personall­
tăţl culturale ale epocii. 

• ln acest curier, reproducem scrisorile 
rlmlte de la Simion Mehedinţi, ele 

cuprlnzind pasaglt I notaţii care, ju­
decat cu obiectivitatea distanţei în 
timp, slnt Interesante din mal multe 
puncte de vedere. 

Aurel Leon 

Bucureşti, 26 oct. 1937 

Iubite Domnute Juvara, 

Dupll atîtea serbllrl şi sllrblltorl so­
sind în Bucureşti am g!lsit scrlsO..'l.rCa 
dumitale în numele celor care au ca 
îndreptar spiritul „Junimii''. Personal, 
sfnt tncredlnţat cll adevllru'l lese tot­
deauna deasupra. Va vent ziua ctnd 
veţl putea spune tn laţn pietrei come­
morative .a lui Titu Maiorescu biruit-a 
gîndul ! 

1n ce priveşte iniţiativa dumitale (sau 
a dumnenvoastrll) cu bustul , lucrul are 
nevole de o discuţie mal nmllnunţlt . 

, La un ceas după sosirea mea, m-a 
chemat la telefon un om care n--a 
avut roluri însemnate în viaţa noastră 

publică, fnsll ştie multe, multe de tot. 
A făcut însemnllrl zilnice timp de a­
proape o jumlltate de secol. Şi lntll ce 
m-a întrebat : ce e cu bustul 'lu~ Maio­
rescu ? Bust lui Mai.orescu cînd atiţla 

oameni de mîn.a a doua sau a noua 
au statul la toate rllspîntllle? 

Mllrturlsesc cll nu ştiam cine a luat 
iniţiativa pînll ce am deschis scriso­
rile adunate în lipsa mea. Bătrînul 

s-a gr!lblt tnsll sll-ml spunll cll e gata 
sll subscrle şl el o sumll dac!! e vorba 
de o statuie - ba inel\ îi găsise şi 

locul. Filndcă Maiorescu e singurul 
romdn care a prezidat un tratat de 
pace de lnsemn!ltnte european!!, monu­
mentul sllu trebuie să tle, zice bătrt­

nul memorlallst, în piaţa din lnţn Minis­
terului de externe. Cum vezi, moşnea­
gul este iute la pas ... 

!n orice caz, trebuie multll cumpllnlre. 

Cînd vă veţi aduna, sunt gata să dis­
cutăm lucrul cît mal amănunţit. 

Devotat, 

SIMION MEHEDINŢI 

Buc. 8 octombrie 1938 

Iubite Domnule Juvarn, 

A fost pe la mine D. Kirlleanu, un 
om bun de sfat şi adînc inchlnnb amin. 
Urilor despre Titu Maiorescu. Am pri­

vit încă o datll lucrul pe toate feţe'le . 

Crede şl el , cred, şi eu cil este OU/ nu­
mai greu, el foarte greu. Se înţelege, 

nu e munca pe care ai face-o dum­

neata şl noi toţi , în măsura puterilor 
noastre. Asta e firesc lucru. E tnsă 

altceva, avem dreptul sll ,expunem. me­

moria lui Maiorescu fllrll slsuranţa iZ· 

blndel? 
Toţi netrebnicii şl--au asigurat laude 

postume şr chiar statui prin mljloace 

clubiste. N-a avut parte ptnll şi Con­
stantlnescu-P~rcu de :funernlil naţio­

nale? Aşa dar, este. grozav de greu sll 
expunem nume'le Iul Maiorescu la 

comparaţll neadmisibile. Cu oficialita­

tea de azi cred, c!I nu se poate începe 

nimic tn direcţia aceasta. Sll-ţl dau o 
probă : vllzlnd că s aduna tnceb suma 
trebuitoare unul vas-şcoală in Jocul Iul 
Mircea, clnev.a a lllcut aceastll soco­
tealll : sll dea o mie de români cîte 
5.000 lei pentru a împlini mai repede 
lucrul. Acela a şi o!erit îndată Ligii 
Navale 5.000 lei. Crezi că s-a mal găsit 

măcar unul care sll vină la r!nd ? Nici 
vorbă I 

Ml! bucur de numirea dumitale tn ma­
gistraturii . Sunt tncredinţ9.t că se va 
simţi indatll felul dumitale de a lu­
cra. 

Devotat, 

SIMIO MEHEDINŢI 

Buc., 24 noiembrie 1938 

Iubite Domnule Juvara, 

Cum vezi, p sle vreo Jum!ltate de 
an se trnpllnesc 50 de ani de la moar­
tea lui Eminescu, Iar monument.ul. .. 
nicăieri, mllcar c România asta unit/ 
este tn m!lre parte opera lui. 

Peste un an se va împlini veacul de 
la naşterea 'Jul Titu Maiorescu. La 
fel. .. 

Nu numai aut. Calomniile politice 
împotriva lui Eminescu au încetat de 
vreo cî\lvn ani ; în contra lui Maio­
rescu ele durenzll şi .!IZI. un profesor 
l-a pus la sttlp acum cîteva s11ptăm!nl, 

la radlo, ca să afle toata. ţara ce ,copil 
p!lclltos a !ost Titu Maiorescu ta Viena I 

Iar tntr-o '1:evistă 'literarll, un oarecare 
Dogar sau Dognrlu mustră cumplit pe 

criticul Maiorescu că n-a făcut mai 
multe tnsemnllrl despre Eminescu ! 

Dacă e vorba de un bust, cred că 

putem încerca. Esenţialul e organizarea 
unei asociaţii de oameni serioşi (fără 

nici un parazit al vieţii lui Maiorescu), 
iar aceia să poarte grija de studiul 
c.lnstit al operei sale critice şi poli­

tlce. 
Pentru asta orl şi clnd la îndemînll . 

Devotat, 

SIMION MEHEDINŢI 

Buc., 27 februarie 1939 

Iubite Domnule Juvarn, 

Mi-a tllcut mare bucurie cartea dumi­
tale. Eu cred ca nlltlngul în puterea 
binelui. Cînd va închide ochii gener.a­
ţla care 1-a cunoscut pe Titu Maio­
rescu, amintirea sa va fi păstrată de 
oameni vrednici. Nu e asta o dovndll 
de biruinţă a adevărului ? 

Am citit pînll acum capitolul privitor 
la despărţirea. celor dol bătrtni. Cred 
cll al prezentat lucrurile cu nepărtini­

rea unul magistrat, Figura lui Cnt'p e 
minunată. Cît timp arată liberalilor 
,.firul roşu". Cu toate greutăţile epo­
cll, e bine el! nu şi-a retras cuvîntul 
de înfierare faţă de oameni ca Bră­

teanu şi allatu'I sllu Tache Ionescu. Um­
brirea Iul Carp începe din momentul 
cînd a pornit a unelti alături de Fili­
pescu. Penibilii se dere din partea u­
nul om cu un picior în groapă, într-un 
stat atît de amenJnţnt cum era alunel 
Românla. 

Toate !şi nu urmarea lor. Cînd ml 
s~a propus în vara trecu Lă sll prezidez 
aniversarea Iul Carp, cu toată dragos­
tea faţă de el n-am putut prlml. Din 
om de stat, bietul blltrtn se coborîse 
la nivelul Iul Filipescu, cuno,icut ca om 
pătimaş. 

Mll bucur mult cînd ştiu cll fllrll 
sll-1 fi văzut mllcar pe Titu Maiorescu 
te gîndeşt.1 cu atîta pietate la memorLa 
Iul 

Devotat, 

SIMION MEHEDINŢI 

Buc., s decembrie 1939 

Iubite Domnule Juvara, 

Tocmai la t'umneata mll gtndeam. 
Cum al văzut, s-a făcut un aomltet în 
legăturii cu comemorarea de la 15 fe. 
bruarie 1940. Eu aşi fi dorit sll fii tn 
comitetul bucureştean ca să iei cuvîn­
tul tn numele tineretului. D. Torouţh 

te-a c1orit însă ,aco'lo unde al fost de­
semnat. 

Dac!I printre plcllturt poţi pune ceva 
negru pe alb, trimite la „Convorbiri 
literare", Torouţlu a fllcut unele gre• 
şeil, dar lucrul de căpetenie este apa­
riţia revistei tntemelatll de „Junimea". 
Aşa dar, trimite şl fndenmn!I pe ami­
ctl dumitale care nu evlavie faţă de 
memoria celui ce a fost Titu Maio­
rescu. 

Devotat, 

SIMION MEHEDINŢI 

Buc. 15 mal 190, 

Iubite Domnule Juvara, 

Mll bucur s!I ştiu că te-al fntors la 
Iaşi. 

Mulţumesc pentru „O scrisoare a Iul 
Titu Maiorescu". Toate ale Iul slntl ca-

racterlstice, dar asta dovedeşte mai 
mu'lt decft toate latura intimă a sulle­
tulul său şi în deosebi raporturile con­
cordante şi discordante cu sora sa. Ce 
rarii pereche de oameni I Vorba lui : 
„putere prlmordlalll acumulată cine ştie 

în cit secole de eredi tate". Mlntea 
ca şi fizionomia sorei era masculin!!. 
Energle dnclcll la .am!ndol !raţii, Iar 
totul sever (nu ştiu cum sll zlc : ca 
un dac sau ca un roman) . Oameni 
tari. Tllrla nativă se poate vedea şi din 
atitudinea lul Maiorescu !aţă de Istorie. 
De ctte ori nu vorbesc, Ja curs de par­
tea problematic!! a acestei discipline 
etico-literare. Ştia foarte de aproap cit 
lipseşte Istoriei, spre a se putea aşeza 

în rindu'l ştiinţelor pozltlve. Şi totuşl, 

era pasionat cititor de istorie şi me­
moril şi cîntllrise toate operele capl­
tale ale genului, tncepînd cu Tucidld 
şi Tacit, pin!! la Ranke şi M.!lcaulay. Nu 
preţuia mult pe Taine ca qrilic, dar 
„Istorla revolu\lel franceze" o cctlse 
f!lcind pe margine, cum !I era obiceiul , 
multe !nsemnllri. 

Ca profesor de lllozoflc, ar fi fost de 
aşteptat să scrie prin urmare în ra­
mura speclalltllţll sale. Ce n-ar !I putut 
spune el despre orice sistem :!liozo!lc ? 
De bunll seamă, g'Josele lui ar fi fost 
uneori mai luminoase şi mai Interesan­
te dectt orlginalUl (dovadă aforismele). 
Dar în loc de a fi un Kuno Fischer 
sau alţii de felul lui, a scris „Istorln 
contemporană" a României. Din „ln­
semn11rUe zilnice" se vede cll gtndul 
.acesta tl stllpinlse din tinereţe, ca s!I 

nu zic din copilllrie. Substratul autoh­
ton a fost mal puternic decît tot ce 
adăugise tmprejur!lrile educaţiei. 

E tare bine cll ni subliniat aceastll 
împrejurare. Unii cllrturarl deprinşi sll 
rumege la iesle porţia lor de paie 
zilnice, cîrtesc... Fac, dragii doamne. 
obiecţia că lucrarea lui Maiorescu n-a 
tratat pe ,capitole toatll desfăşurarea 

vieţii poporului român sub Carol J. 

E adevărat, dar cine ia seama vede 
că tabloul e totuşi întreg. Ce-a spus 
Titu Maiorescu despre această epocă e 
tot ce s-a scris lll.91 minunat şt., mal cu 
autoritate. Ceilalţi, par pe Jîng!I e'l abia 
ca nişte gazetari de ocazie. 

Bine al fllcut că ni atras luarea­
aminte asupra locului cenLral pe care 

l-a ocupat istoria tn preocupările !nte­

meietorulul „Junimii'"· Nu ştiu ce va mat 

fi mîine-poimîne. Vom birui greutllţlle 

numnl dacll va fi cineva capabil sll 

facll suma tuturor valorilor pozitive ale 
neamului 

Devotat, 

SIMION MEHEDINŢI 

Buc., 30 octombrie 1942 

Iubite Domnule Juvara, 

O veste bună : a sosit\ doamna Dyms­
zoy - mea lui Titu Maiorescu. cu două 
fete ş!l doull nepoate. Ca Intelect, c 
chipul tatălui. Interesant caz de moşte­
nire cruclnlll, fetele semllnînd ,cu tata, 
nu cu mama. 

Toate mulţumirlle pentru broşură. 
Cînd văd atîţia nenorociţi c fac 

stil în loc sll se preocupe de adevăr, 

ml! cuprinde scîrba. Alţii, L9.c mal 

mult decît stil : clevetesc şi insinulazll . 
Un oare care V. M. (de la Arad) a 
&crls în Universul „Actualltatea lu, 
Barlţlu", ca sll neutralizeze seria de 
articole „Indllrăt spre Maiorescu" . A· 

colo se spune că Bariţlu a fost ţărll­

nlst, flecărie pollllcll de Ieri proiec­
tată peste v1aţa poporului român din 
secolul trecut. Halde, trenci! . Dar ano­

nimul adaugă şl afirmă o ,nslnuare 
de-a dreptul ticăloasă, cll Titu Maio­
rescu a fost apllrătorul proprlet!lţll 

mari, deci un fel de duşman ni sate­
lor I Ştil cll tocmai spre ,a !ace posi­

bilă împroprletllrirea, Maiorescu şi-a dat 

demisia, spunînd cinstit că el nu cu­
noaşte amănuntele unei probleme ntît 
de grele. 

N-a fost destul acest V. M. şi iată 

alţi deştepţi încep o serie de confe­
rinţe pentru a populariza şi actualiza 

,.Viaţa, prodlgtoasll" a lui N. Iorga, isto­

ricul care a ţinut o conferinţll spre a 
demonstra acum 3 ani că centenarul 
naşterii lui Titu Maiorescu nu merltll 

sll fie sll.rbătorit. Multă urli a stirnit 
fmpotrivn sa Titu Maiorescu prin cri­
tica sa necruţătoare. ,.Dlre la verit6 
est utile, mais on se fait h.!llr" (Pas­
ca1) . L-au urlt pe întemeietorul 

,,.Junlmll" nu numai contemporanll pll• 
clltoşl, daJr şl ucenlcil pllclltoşllor. 

Devotat, 

SIMION MEHEDINŢI 

Nuvelistica 
lui DUILIU 
ZAMFIRESCU*) 
Ca mai toti scr iitori! romani, Duilln 
Zamfirescu a inc pul prin a face 
gazeUlrie, tinînd cî(iva ani în şi r 
foiletonul ziarului Rom:inla lib ră. Aşa 
numilelc Palabras sau Las palabra 
apărute sub iscălitura la fel de pa­
niolească Don Padll, alct'ilui se un 
potpuriu literar, în care corn ntariul 
publicistic se intîln ş t cu reportajul, 
vocarea u chita şi nuvela. Din 

maldărul acestor file, rămase pe bun, 
drep tate numai în tre scoartele colec­
Uilor, qr u să reţinem allceva d cit 
o valoare stric t orientativă. Dacă 
poetul, primit u ova\ille spectaculare 
ale lui Mac donski, avea o slrălucir 
de stea c zăloare, lotuşi strălucire, 
gazetarul nu se detaşa , cel puţin la 
primii să i paşi, de alîlia din con­
fratii obscuri a l condeiului. Banal 
şi melodramatic, sentimental ~i 
te oretic. 
Don Padil ri s a un asal t asupra nean­
tul ui. Obligatia profesională îşi pu­
nea o amprentă prea vizibilă, acolo 
unde ar fi fost de aşteptat vlbraUa, 
nervul şi prospeţimea. Spr deose­
bire de col gui său d rcdactie, 
D Javranc a, al că rui s til înnobila ga­
zetăria românească, Don Padil era 
destul de incolor, ad pt pentru mo-

ment al unui limbaj car nu ieşea 
cu nimic afară din comun. Dar scri­
ind cîtva timp despre grădinil de 
toamnă al Bucureştiului, despre cu­
lesul viilor şi Crăciunul provincial, 
despre cafenele şi baluri ma cale, 
denuntînd şi el parazitismul şi li­
chelismul politic, Duiliu Zamfirescu 
începe ă-şi crbtalizeze, dacă nu c ri ­
sul, ceea ce era prematur, atunci 
înclinaţiile. El cultivă stăruitor în 
anii debutului viata romantală ca în 
cele d'n urmă gînduri ale lui Weber, 
O pagină din viaţa lui Iohann Stra­
us , Amintiri din vremuri (Cum a 
iubit Depărăţeanu) în care alături 
de pagini languroase, emfatic senti­
mentale, scrise într-un stil conven­
ţional, cu ecouri din Bolintineanu, 
se conturează o poezie a singură­
tăţii şi a naturii ce va reveni poten­
ţată mai tîrziu sub pana prozatorului. 
tn acelaşi timp, romanţiosul Don 
Padil îşi relevă o altă preferinţă 
şi anume pentru tipoloqie (rubrica 
din România liberă purta tillul „Ti­
puri şi portrete"), pentru atmosfera 
morală şi desenul grotesc. Aflîndu-se 
la denii, autorul observă felul cum 
citeşte paracliserul vecernia „cu o 
luminare de ceară sub na ", scoţînd 
din cind în cînd, ,.cite o explozie 
de doamne miluieşte", cum în strana 
din stînga „diaconul cască de i !.e 
strîmbă fălcile şi din ins tincL se po­
meneşte deodată răcnind : ţie doam­
ne" (La denii). Din seria de portrete 
(Arhivarul, D putatul) cel mai izbutit 
esle acela consacrat notarului de 
modă veche în care ved m pornirea 
pre caricatură ce va culmina în 

Tănase Scatiu. Deocamdată, tonul e 
blajin, amuzant: .,Pandelachc Mara­
fet (de retinut comicul onomastic') 
avea un joben moştenire de fami­
lie şi familei sal r /lmas de la un 
vătaf de euri , care, şi acela, îl avea 
dar de la slăpînul său, joben pe 
care nu-l punea d cit cînd mergea 
la oraş . II întiln ai călare pe un bi­
diviu murg, cu joben în cap şi cu 
pantalonii ridicati pînă la genunchi, 
1lergînd sprP c-opitala judetului mîn­
dru, falnic, hăzos," (Notarul) . Dar 11-
semenea tentative se produc destul 
de Mr, dominanta prozei lui Duiliu 
Zamfiescu din aceasU! perioadă con­
slit11ind-o senlim ntalismul melodro­
m61tic, pe care cu mici exceptil ii 
exprimă vol11mul dP d but. aşa de 
nesigur inti tulat Fără titlu (1883). 

întrarea în cenaclu l „Junimii" mar­
chează o etapă nouă în evolutia nu­
v elistului, ce se afirmă efectiv din 
momentul cînd lncepe să publice la 
Convorbiri Iii era re ( 1884 ). Lui Ma­
iorescu îi face o bună impresie po­
vestirea Noapte bun , în care a­
ventura sentimentală a preşedintelui 
de judecătorie provincială n amin• 
teşte însemnarea memora lis tică Din 
Dobrogea, în fapt un scurt fragment 
autobiografic. Aceeaşi plăcere î n a 
evoca pitorescul oriental, cu turcii 
purtînd fes şi şalvari, trăgînd som­
nolenti din narghilele, aceeaşi dorin­
UL de a sugera o anumită atmosfer1i . 
Dar scriitorul pune aici mai multă 
culoare, introduce un element sen­
zaţional în peripetia galantă a ero­
ului şl unul de pasionalitate meridi­
ORală în portretul frumoasei AJşe. 
lnleresul povestirii culminează cu 5i­
tuatia comică, în care onorabilul 
pr,eşedinte de tribunal, traves tit în 
turcoaică, izbuteşte să obtlnă o in­
tîlnire cu fata păzită de ai săi cu 
străşnicie. 

Totuşi exotismul e mai cu.rind o tră­
sătură a poeziei şi nu a prozei Iul 
Duiliu Zamfirescu. Nuvelele sale se 

înscriu p e linia unei alle tradiţii 
pe care uneori o şi inaugurează. D s­
pr tabieturile boierilor amatori de 
vînătoare mai scrisese leu G ne, 
dar automa tismul vieţii de provincie, 
xi I ntcle rulinlerc ş~ dramatic nu 

formează încă obiectul de a l nli a l 
cuiva. Tipurile lui Costache Ncgruz1i 
apartin au prin menl litate unui alt 
v ac. lnaint a lui Sadoveanu si Br • 
te cu-Voineşti, Duiliu 7amfir seu 
s rla d pr „Lîrguril unde se mo • 
r ", pr , flgurfnd Apa morţilor şi Pană 
Tr snea fînlul. ea mai s mnifica­
tivă rlinlre nuve l le din c s t punct 
d ved re, ni se pare Conu Al u 
Z g nescu . Eroul, hoit i bătrfn şi 
maniac, trăind în tovărăşia un i su­
rori, şi a virstnlcă şi n măritată, 
e un boierna sărăcit, profesînd avu­
calura i umblînrl m i mult ca sl'l-ş l 
treacă vrem c1, p la tribunale „într-o 
brişcă hodorogită". eril , joacă ta­
ble cu un pric i n ofit r sau comen­
tează cu soră-sa articole din r vi -
te-maga1.in. Omul bi jin, capabil 
dt> mari duioşii, p care viai ingrat 
i I -a r [uzat pînă in pragul bătrî­
nelii. Fără nici o satisfaclie deosebi­
lă, cu înfă\işar a lui uscăţivă, pă­
mîntie, el comunică un sentiment al 
ruinei, ca i mediul în care-şi con­
sumi! existenta: cas le, caii, !răsura 
stau cu toalele să se dărîme. Un 
fapt n prevăzu t pare ă curm la un 
mom nt dat viata aceasta c nuşie, 
lip ilă de ev nimenle. Pr olul din sat 
îi leapădă în prag un copil, acu-
7.indu-l pe bi tul hollei că i-ar fi 
lnş la t fata şi că ar fi tatăl natur 1 
al noului născut. Intrigat şi nedume­
rit, conu Alecu acccpt!t curlnd calam-

nla, tn schimbul bucuriei de a des­
cop ri un sens anilor săi irosiU. 
Prin aulosugcs tic, s tăpînul Buhăe­
nilor (aşa se num a petecul de mo­
şie pe care-l mai stăpînea Zăgănescu) 
şi sora sa devin părintii copilului. 
Intre gungureli şi alinturi, încep să 
se înJlripe visuri şi planuri de vi­
ilor. Dar fericirea nu dur ază. Ofi­
ţerul (adevăratul tată) vine să-şi re­
vendice cu insol ntă progenitura, pe 
care din laşitate n-o recunoscuse 
inilial. E de înţeles starea de pră-

buşire morală a p!trintilor adoptivi, 

obligati să reinlire în existenta lor 

posacă şi inutilă. 

Dacă în Conu Alecu Zăgănescu, nu­

velă în car scriitorul a ajuns la o 
tehnic11 a portretului expresiv şi a 

descrierilor de cadru, făcînd sensi­
bil11 atmo fera automatic maniacală, 

asistăm la o dramă a ratării, 1n 
Locotenentul Sterie avem de a face 

cu o dramă de conştiinţă. Fără să mal 
relatăm subiectu l în detalii, e vorba 
de un ofitcr, fiul unei familii foarte 
asemănătoare cu cca a scrii torului, 

ofiter căruia i se cere d către pă­

rinti să demisioneze din armată, spre 
a nu pleca pe front, unde murise de 

curînd un frate de-al său. Tinărul, 

fire cin lit şi cu un viu sentim nt 
al datori l şi al patriotismului, mai 
întîi r [uză, apoi ezită, ca pînă la 
urmă, de mila alor săi, să accepte 

mobilizarea pe loc în oraşul de pro­

vincie, nu altul d cit Focşani. 1 lo­
tărirea îl aruncl! pradă unei stări 

apa tice, unui pro es d conştiint,, 

poat prea putin speculat de au tor, 
dar sugerat prin reaclia finală a re­
ului. La cafenea, unul din obişnuiţii 

jocului de table ii apo Lrofeazd într­
un limbaj pe car Duiliu Zamfire cu, 

de pc acum, U notează cu mare xac­

lila le: 
„Da bin , nen , ne dăduşi cinste11 

pc ocară, bal-o Duron wu d tred­
bă 1... Zi, cil era pace, trebu rile mer­

geau bine : leala, leafă, sabia hodo­

ronca tronca pc ulite, şi cît veni 
pu tiui de război , dă dimisia, nenic' 

tcrie." 
Lezat în onoarea sa, ofiterul se 

împuşcă. 

Locoten ntul Sterle se impune în 
acelaş i timp ca o nuv lă de obser­

vaţi a oraşulu i provincial, cu. In­

trigile şi aranjam niele, cu visu.rut 
ue ferlC'lre ale fetelor senlimentale, 

cu caieneaua care comentează, alter­

nind b îr fa cu oalomnla, o nuvelă! dt> 

atmosferi!. în Cdl'e parastasu\ din bi­
serica Sf. Ion, pentru cei căzuţi la 
Griviţa, conferit o notă d e gravitate, 

dar şi de însufletire patri<>tică. 

Al. Săndulescu 

(V a urma) 

•) Capitol din „Tratatul de istoria llle­
raturil române", voi. m (lucrare colec­
tlvll), tn curs de apariţie la Editura 
Academiei. 
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